PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.11.2013 г. № 771
Курская область,  сл. Белая
«Об утверждении муниципальной программы

«Содействия занятости населения Беловского района

Курской области на 2014- 2016 годы».
В соответствии с распоряжением Администрации Курской области от 20 сентября 2013 года № 659- рп «Об утверждении Концепции областной целевой программы «Содействия занятости населения Курской области на 2014- 2020 годы», Устава Беловского муниципального района «Беловский» район Курской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Содействия занятости населения Беловского района Курской области на 201-2016 годы».

2. Рекомендовать органам местного самоуправления принять участие в реализации указанной программы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя главы Администрации Беловского района Курской области по финансово – экономическим вопроса З.Г. Чернецкую.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в установленном порядке.

Глава Беловского района

Курской области                                                                        О.А. Бабичев

Утвержден

Постановлением главы

Администрации Беловского района

Курской области от 11.11.2013г. №771

«Об утверждении муниципальной программы

«Содействия занятости населения Беловского района

Курской области на 2014- 2016 годы».

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«СОДЕЙСТВИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ
БЕЛОВСКОГО

РАЙОНА»НА 2014-2016 ГОДЫ»
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Содействие занятости населения Беловского района на 2014-2016 годы»

	Наименование Программы
	-
	муниципальная программа «Содействие занятости населения  Беловского района на 2014-2016 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки

Программы
	-
	распоряжение Правительства Курской области от 20 сентября 2013 года № 659 - рп  «Об утверждении Концепции областной целевой программы «Содействие занятости населения Курской области на 2014 – 2020 годы»

	Государственный заказчик Программы
	-
	комитет по труду и занятости населения Курской области

	Основные разработчики

Программы
	-
	областное казенное учреждение «Центр занятости населения Беловского района»

	Основные цели и задачи Программы
	-
	целями Программы являются: развитие рынка труда, повышение эффективности занятости населения; оказание социальной поддержки безработным гражданам. Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач:

содействие гражданам в поиске подходящей работы, а работодателям в подборе необходимых работников;

содействие занятости граждан, испытывающих трудности в поиске работы;

развитие трудовых ресурсов, снижение дисбаланса на рынке труда;

поддержка предпринимательской инициативы безработных граждан;

осуществление социальных выплат гражданам, признанным в установленном порядке безработными

	Важнейшие целевые индикаторы Программы
	-
	количество граждан и работодателей, проинформированных  о положении на рынке труда;

количество проведенных ярмарок  вакансий и учебных рабочих  мест;

количество рабочих мест, созданных для организации  общественных работ;

количество рабочих мест, созданных для организации временного  трудоустройства несовершеннолетних  граждан в возрасте  от 14 до  18 лет;
количество рабочих мест, созданных для организации временного  трудоустройство безработных  граждан в  возрасте от  18 до 20 лет из  числа выпускников  учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые;

количество рабочих мест, созданных для организации временного трудоустройства инвалидов, граждан, освобожденных из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, лиц предпенсионного возраста, беженцев и вынужденных переселенцев, граждан, уволенных с военной службы и членов их семей, одиноких и многодетных родителей, воспитывающих несовершеннолетних детей, детей – инвалидов, граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие чернобыльской и других радиационных аварий и катастроф;

количество граждан, получивших услуги по профессиональной ориентации;

количество безработных граждан, получивших услуги по социальной адаптации на рынке труда;

количество безработных граждан, направленных на профессиональную подготовку, переподготовку, повышение квалификации;
количество граждан, переселенных для работы в сельской местности;

количество безработных граждан, получивших услуги по содействию самозанятости;

количество получателей пособия по безработице, материальной  помощи, пенсий, оформленных безработным гражданам досрочно;

количество получателей стипендии в период прохождения профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации по направлению органов службы занятости

	Сроки и этапы реализации

Программы
	-
	Программа реализуется в один этап в течение 2014-2016 годов

	Перечень основных

мероприятий Программы
	-
	организация временного трудоустройства несовершеннолетних  граждан в возрасте  от 14 до  18 лет;,

	Исполнители основных

мероприятий Программы
	-
	комитет по труду и занятости населения Курской области;
администрация Беловского района областные казенное учреждения «Центр занятости населения Беловского района»

	Объемы и источники

финансирования

Программы
	-
	средства федерального бюджета в виде целевых субвенций - 243870 рублей, в том числе:

в 2014 году – 81290  рублей;

в 2015 году – 81290  рублей;

в 2016 году -  81290  рублей

	Система организации

контроля за исполнением

Программы
	-
	контроль за исполнением мероприятий Программы  осуществляют комитет по труду и занятости населения Курской области. Администрацией Беловского района

	Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы и показатели эффективности реализации Программы
	-
	создание 450 временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних  граждан в возрасте  от 14 до 18 лет, в том числе 150 рабочих мест в 2014 году;

I. Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы и показатели, характеризующие эффективность реализации Программы
Основными целями Программы являются: развитие рынка труда, повышение эффективности занятости населения; оказание социальной поддержки безработным гражданам.

Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач:

Создание временных рабочих мест, для организации временного  трудоустройства несовершеннолетних  граждан в возрасте  от 14 до  18 лет;

II. Перечень программных мероприятий, сроки их реализации и объемы финансирования
Перечень программных мероприятий со сроками их реализации и объемами финансирования приведен в приложении № 2 к настоящей Программе и предусматривает следующие мероприятия:
организация временного  трудоустройства несовершеннолетних  граждан в возрасте  от 14 до  18 лет;

IV. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств субвенций федерального бюджета областному бюджету.
Прогнозный объем средств на реализацию программных мероприятий составит 243870 рублей, в том числе:

в 2014 году – 81290 рублей;

в 2015 году – 81290 рублей;

в 2016 году – 81290 рублей.

Ресурсное обеспечение Программы с разбивкой по годам приведено в приложении № 3 к настоящей Программе.

V. Механизм реализации Программы
Основными исполнителями Программы являются:

областное казенное учреждение «Центр занятости населения Беловского района» , отделы Администрации района.
областное казенное учреждение «Центр занятости населения Беловского района»;

осуществляет координацию деятельности  по реализации Программы: в случае необходимости готовит предложения по корректировке основных показателей Программы, исполнителям, срокам программных мероприятий.

Контроль за ходом реализации Программы
Общий  контроль за ходом реализации Программы  осуществляет комитет по труду и занятости населения Курской области и администрация Беловского района. Текущий контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляет ОКУ «ЦЗН Беловского района».
ОКУ «ЦЗН Беловского района» представляет:

Ежеквартально до 8 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в комитет по труду и занятости населения Курской области отчет о реализации Программы;
Исполнители Программы несут ответственность за качественное и эффективное выполнение мероприятий предусмотренных Программой.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к муниципальной целевой программе «Содействие занятости населения Беловского района на 2014-2016 годы»

Ресурсное обеспечение муниципальной целевой программы «Содействие занятости населения
Беловского района на 2014-2016 годы»

рублей.

	Источники финансирования, направления расходов
	Всего за период реализации Программы

	в том числе по годам:

	2014

год
	2015

год
	2016

год

	Областной бюджет*
	243870,00
	81290,00
	81290,00
	81290,00

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Местные бюджеты
	135000,00
	45000,00
	45000,00
	45000,00

	Прочие источники
	0
	0
	0
	0

*финансирование осуществляется за счет средств субвенций федерального бюджета